

MUNICÍPIO DE SALTINHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2022

1. PREÂMBULO

O Município de Saltinho - SC, CNPJ: 01.612.844/0001-56, representado pelo Prefeito Municipal em Exercício Sr. Neimair Soster, lavra o presente processo de dispensa de licitação objetivando a Contratação da Empresa Para Fornecimento de brinquedos e materiais pedagógicos para utilização na Creche Municipal e no Núcleo Escolar Municipal Saltinho., conforme relação de itens anexo. de acordo com o art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, que dispõe: *“É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;*

3. JUSTIFICATIVA

O fornecimento de brinquedos e materiais pedagógicos de qualidade e atualizados, aos alunos dos anos iniciais, ensino infantil e fundamental é essencial para a formação intelectual das crianças pois traz novas ferramentas de ensino e facilita a aplicação dos planos de ensino.

4. DESCRIÇÃO DA PROPOSTA

Conforme especificações e quantitativos do descritos na proposta no anexo I.

5. DELIBERAÇÃO

Com fundamento na justificativa acima, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, ficando a Comissão de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

6. OBJETO

6.1 - Contratação da Empresa Para Fornecimento de brinquedos e materiais pedagógicos para utilização na Creche Municipal e no Núcleo Escolar Municipal Saltinho., conforme relação de itens anexo.

6.2 - DO VALOR:

6.2.1 - VALOR TOTAL DO SERVIÇO PRESTADO: R\$ 13.402,90 (treze mil, quatrocentos e dois reais com noventa centavos);

6.2.2 - PRAZO DE EXECUÇÃO:

6.2.2.1 – O prazo de execução do Projeto é de 15 dias a partir da entrega da Autorização de Fornecimento.

7. EXECUTOR

7.1 – Comércio de Brinquedos Brinque e Eduque LTDA, CNPJ 32.4547.047/0001-75, Rua Marcílio Dias, 1590, Centro, São Miguel do Oeste.

8. RAZÃO DA ESCOLHA/ JUSTIFICAÇÃO DO PREÇO

A Empresa Escolhida é uma das mais idôneas e sérias do mercado da Região, cujos serviços já prestados apresentam a qualidade necessária, além da qualificação de seus profissionais.

Por se tratar de pessoa jurídica com especialidade no objeto a ser contratado, possuindo em seus quadros profissionais especializados na área, e por possuir todas as condições de habilitação jurídica e regularidade fiscal necessária para a contratação, bem como valores compatíveis aos praticados nos projetos presentes do chamamento público.

9. DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

9.1 O Município de Saltinho receberá outras propostas, desde que mais vantajosas ao interesse público, a partir de 25 de Fevereiro de 2022 às 08:30 até 03 de Março de 2022 às 08:30.

9.2 A avaliação de novas propostas ficará sob responsabilidade da Comissão de Contratação.

10. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Cartão CNPJ;
Contrato Social ou Documento Constitutivo (JUDESC ou Declaração MEI);
CND Trabalhista;
CND Previdenciários;
CND FGTS;
CND Federal;
CND Estadual;
CND Municipal;

11. FORMA DE PAGAMENTO

11.1 - Forma de pagamento: os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a entrega do objetos e após a emissão e apresentação da respectiva nota fiscal, através de depósito bancário.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 - Dotações orçamentárias a serem utilizados:

05.001. 12.361.0007.1.003.44900000– AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIP. DIVERSOS E. INFANTIL

Despesa: 33, Fonte 0100 - 44.90.

05.001. 12.361.0007.1.004.44900000– AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIP. DIVERSOS E. CRECHE

Despesa: 34, Fonte 0100 - 44.90.

13. DA PUBLICAÇÃO

13.1 - VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: página oficial do município:
<https://www.saltinho.sc.gov.br/licitacoes/index/index/codMapaltem/9120>

Saltinho, 25/02/2022

NEIMAIR SOSTER

Prefeito Municipal em Exercício

ANEXO I

Produto/Descrição	Quant.	Val or unit. (R\$)	Total (R\$)
Rodadinho locomotiva cod 10277 tateti	2	69,90	139,80
Barco didático mercotoys cod 9928	2	59,90	119,80
Cozinha maral vermelha ou neutra	1	309,90	309,90
Mercotruck caçamba pequeno mercotoys	3	44,90	134,70
Mercotruck betoneira mercotoys	3	44,90	134,70
Mercotruck escavadeira mercotoys	3	44,90	134,70
Kit pre escolarcod 118 sonho de criança fabrica	1	156,90	156,90
Ramp racer maral pista	5	112,90	564,50
Caminhão caçamba grande maral	2	99,90	199,80
Caminhão caçamba maral com pas de areia	1	129,90	129,90
Caminhão escavadeira grande maral	2	99,90	199,80
Road company cambo usual	2	105,90	211,80
Trator só a frente	2	79,90	159,80

Boneca cod 9741	1	86,90	86,90
Boneca cod 9601	1	106,90	106,90
Boneca 10397	2	69,90	139,80
Toca 3 em 1	1	539,90	539,90
Mesinha criativa maral	1	169,90	169,90
Animais de borracha do banho	3	39,90	119,70
Bolinha maluca cod 9512	4	39,90	159,60
Motoca xalingo cod 2200	3	149,90	449,70
Kit de pecinhas para massinhas	10	49,90	499,00
Tabua de passar grande	2	89,90	179,80
Kit de cozinha tateti	4	54,90	219,60
Kit de pas da alaruedita	2	26,90	53,80
Cod 1919 cafeteira	1	79,90	79,90
Kit de beleza tateti	3	39,90	119,70
Kit animais de borracha	6	49,90	269,40
Boneca tipo lol cartela ext	6	69,90	419,40
Cod 846 microondas	4	94,90	379,60
Cafeteira cod 1919	2	79,90	159,80
Kit ferramentas completo tateti	2	97,90	195,80
Kit de peças para massinha	10	49,90	499,00
Tabua de passar grande	4	89,90	359,60
Liquidificador grande	4	69,90	279,60
Batedeira grande	4	69,90	279,60
Boneca cod 4765	2	70,90	141,80

Boneca modelo barbie ext	8	39,90	319,20
Kit de cozinha tateti	4	54,90	219,60
Casinha de boneca maral	4	154,90	619,60
Kit de pas alaruedita	2	26,90	53,80
Kit de beleza	4	39,90	159,60
Lep top infantil	4	99,90	399,60
Carrinho da hot wells	20	14,90	298,00
Road company usual cod 10674	2	105,90	211,80
Mercotruck caçamba mercotoys	2	44,90	89,80
Mercotruck betoneira mercotoys	2	44,90	89,80
Mercotruck escavadeira	4	44,90	179,60
Boneca cod 3143	2	99,90	199,80
Boneca cod 10397	2	69,90	139,80
Trator só a frente	1	79,90	79,90
Pista unick 3475	1	129,90	129,90
Bombeiro maral caminhão grande	2	119,90	239,80
Boneca cod 9742	2	114,90	229,80
Cozinha completa maral	4	309,90	1.239,60
		TOTAL	13.402,90